


M��ení úsekové rychlosti Lípa nad Orlicí 
Projektová dokumentace pro provedení stavby 
                         

Technická zpráva 2

Obsah: 
 
1.� Identifika�ní údaje ............................................................................................. 3�
1.1.� Údaje o stavb� .............................................................................................. 3�
1.2.� Investor ......................................................................................................... 3�
1.3.� Údaje o zpracovateli dokumentace ............................................................... 3�
2.� Seznam vstupních podklad� a pr�zkum� ........................................................ 4�
3.� Normy a p�edpisy .............................................................................................. 4�
4.� Ochrana p�ed úrazem elektrickým proudem ................................................... 5�
5.� Napájecí soustava ............................................................................................. 5�
6.� Elektromagnetická kompatibilita ...................................................................... 5�
7.� Doporu�ení uživateli .......................................................................................... 6�
8.� Obecná ustanovení ............................................................................................ 6�
9.� D�ležitá upozorn�ní k silni�ním rychlom�r�m ................................................ 7�
9.1.� P�íklady......................................................................................................... 7�
10.� Právní podpora a legislativní rámec .......................................................... 8�
10.1.� Právní úprava m��ení úsekové rychlosti ....................................................... 8�
10.2.� Ochrana osobních údaj� ............................................................................... 8�
10.3.� Ochrana osobních údaj� spolujezdce ........................................................... 8�
11.� Technické �ešení ......................................................................................... 9�
11.1.� Projekt �eší: .................................................................................................. 9�
11.2.� Projekt ne�eší ............................................................................................... 9�
11.3.� Základní technické parametry systému MÚR ................................................ 9�
11.4.� Napojení na ORP – p�edávání p�estupk� .................................................... 11�
11.5.� Referen�ní �áry pro systém MÚR ............................................................... 11�
11.6.� Napájení detek�ních �ez� ........................................................................... 12�
11.7.� Datová komunikace .................................................................................... 12�
12.� Sloupy VO pro instalaci detek�ní technologie ........................................ 12�
13.� Požadavky na montáže ............................................................................. 13�
14.� Životnost hlavních komponent� .............................................................. 13�
15.� Instalace a zprovozn�ní systému ............................................................. 13�
16.� Elektrická revize za�ízení .......................................................................... 14�
17.� Záv�r .......................................................................................................... 15�
 



M��ení úsekové rychlosti Lípa nad Orlicí 
Projektová dokumentace pro provedení stavby 
                         

Technická zpráva 3

1. Identifika�ní údaje 

1.1. Údaje o stavb� 

Akce:   M��ení úsekové rychlosti Lípa nad Orlicí 

a) místo stavby:    

Kraj:     Královohradecký  
Obec:     Lípa nad Orlicí 
Katastrální území:   683949 - Lípa nad Orlicí 

 

b) p�edm�t dokumentace: 

P�edm�tem dokumentace je vybudování systému pro úsekové m��ení rychlosti na silnici 
první t�ídy v obou sm�rech pro jednostopé i dvoustopé vozidla. Dokumentace definuje umíst�ní 
a napojení technologie.  

 

c) Stupe� dokumentace:  Projektová dokumentace pro provedení stavby 

d) �íslo zakázky zhotovitele:  667-21-50 

e) Datum dokon�ení:   7/2021 
 

1.2. Investor 

Název: M�sto Kostelec nad Orlicí 
Adresa investora: Palackého nám�stí 38 
 517 41 Kostelec nad Orlicí 
I�O:      00274968 
     

1.3. Údaje o zpracovateli dokumentace 

a) zpracovatel dokumentace: 

Projektant:    RH elektroprojekt s. r. o. 
Adresa:    Za mlýnem 29 

    147 00 Praha 4 
    I�O 29040388 
    DI� CZ29040388 

 
Odpov�dný projektant:  Ing. Radan Houser (autorizovaný inženýr technologická 

za�ízení staveb �. a. 0010624) 
 



M��ení úsekové rychlosti Lípa nad Orlicí 
Projektová dokumentace pro provedení stavby 
                         

Technická zpráva 4

  

2. Seznam vstupních podklad� a pr�zkum� 

a) Místní šet�ení  
b) Požadavky zadavatele z hlediska propojení do stávajícího systému �ešení p�estupk� 
c) Konzultace a požadavky servisních spole�ností jednotlivých technologií 
d) Technické p�edpisy, normy a další legislativní požadavky 
e) Stávající inženýrské sít� (digitální podklad, GEO-5, 6.2020) 
f) Projektová dokumentace pro �ešení VO v obci Lípa nad Orlicí (PEN – projekty 

energetiky, s.r.o., 2020) 

3. Normy a p�edpisy 

• TP 66  - Zásady pro ozna�ování pracovních míst na pozemních komunikacích – MD �R 
01/2004 

• TP 141 – Zásady pro systémy prom�nného dopravního zna�ení a za�ízení pro 
prom�nné provozní informace na pozemních komunikacích – MD �R 12/2000 

• TP 182 – Systémy dopravní telematiky na pozemních komunikacích – MD �R 10/2006 
• TP 205 – Zásady pro prom�nné dopravní zna�ení na pozemních komunikacích – MD 

�R 2009 
• �SN 33 2130 ed. 2 (Elektrické instalace nízkého nap�tí - Vnit�ní elektrické rozvody z 

9.2009),  
• �SN 34 2300 (P�edpisy pro vnit�ní rozvody sd�lovacích vedení),  
• �SN 33 2000-1 ed. 2 (Elektrické instalace nízkého nap�tí - �ást 1: Základní hlediska, 

stanovení základních charakteristik, definice z 5.2009), 
• �SN 33 2000-4-41 ed. 2 (Elektrické instalace nízkého nap�tí - �ást 4-41: Ochranná 

opat�ení pro zajišt�ní bezpe�nosti - Ochrana p�ed úrazem elektrickým proudem z 8.2007 
a zm�ny Z1 z 4.2010),  

• Podle �SN 33 2000-5-51 ed. 3 (Elektrické instalace nízkého nap�tí - �ást 5-51: Výb�r a 
stavba elektrických za�ízení - Všeobecné p�edpisy z 4.2010), 

• �SN 33 2000-5-52 ed.2 (Elektrotechnické p�edpisy - Elektrická za�ízení - �ást 5: Výb�r 
a stavba elektrických za�ízení – �ást 5-52: Elektrická vedení z 12.2012), 

• �SN 33 2000-5-54 ed. 2 (Elektrické instalace nízkého nap�tí - �ást 5-54: Výb�r a stavba 
elektrických za�ízení - Uzemn�ní, ochranné vodi�e a vodi�e ochranného pospojování z 
9.2007),  

• �SN 33 2000-6  (Elektrické instalace nízkého nap�tí - �ást 6: Revize z 9.2007),  
• �ada norem �SN EN 62305 (Ochrana p�ed bleskem z 7.2007), 
• �SN EN 60664-1 ed. 2 (Koordinace izolace za�ízení nízkého nap�tí - �ást 1: Zásady, 

požadavky a zkoušky z 4.2008), 
• �SN EN 61000-4-30 ed. 2 (Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - �ást 4-30: 

Zkušební a m��icí technika - Metody m��ení kvality energie z 9.2009), 
• �SN EN 61000-4-6 ed. 3 (Elektromagnetická kompatibilita (EMC) - �ást 4-6: Zkušební a 

m��icí technika - Odolnost proti rušením ší�eným vedením, indukovaným 
vysokofrekven�ními poli z 11.2009), 

• �SN EN 61140-4-6 ed. 2 (Ochrana p�ed úrazem elektrickým proudem - Spole�ná 
hlediska pro instalaci a za�ízení z 3.2003), 

• �SN 33 4000 (Elektrotechnické p�edpisy. Požadavky na odolnost sd�lovacích za�ízení 
proti p�ep�tí a nadproudu z 8.1988), 

• �SN 33 4010 (Elektrotechnické p�edpisy. Ochrana sd�lovacích vedení a za�ízení proti 
p�ep�tí a nadproudu atmosférického p�vodu z 11.1990), 



M��ení úsekové rychlosti Lípa nad Orlicí 
Projektová dokumentace pro provedení stavby 
                         

Technická zpráva 5

• �SN EN 60079-14 ed. 3 (Výbušné atmosféry - �ást 14: Návrh, výb�r a z�izování 
elektrických instalací z 4.2009), 

• ISO/IEC 11801 ed. 2 (09.2002) mezinárodní norma o univerzálních strukturovaných 
kabelážních systémech pro p�enos dat, hlasu, obrazu a ostatních nízkonap��ových 
signál� v budovách a areálech, 

• ANSI/EIA/TIA-568 standard pro telekomunika�ní rozvody v administrativních budovách, 
• �ada norem �SN EN 50173-x (Informa�ní technologie – Univerzální kabelážní systémy), 
• �ada norem �SN EN 50174-x (Informa�ní technologie – Instalace kabelových rozvod�), 
• �ada norem �SN 73 08xx (Požární bezpe�nost staveb), 
• �ada norem �SN EN 50132 (Poplachové systémy - CCTV sledovací systémy pro použití 

v bezpe�nostních aplikacích), 
 

4. Ochrana p�ed úrazem elektrickým proudem  

V souladu s normou �SN 33 2000-4-41 ed. 2 (Elektrické instalace nízkého nap�tí - 
�ást 4-41: Ochranná opat�ení pro zajišt�ní bezpe�nosti - Ochrana p�ed úrazem elektrickým 
proudem z 8.2007 a zm�ny Z1 z 4.2010) bude ochrana p�ed dotykovým nap�tím provedena 
takto: 

1) Základní ochrana: 
a. Krytím, 
b. základní izolací živých �ástí. 

 
2) Ochrana p�i poruše: 

a. Automatické odpojení od zdroje, 
b. dvojitá izolace, 
c. ochrana malým nap�tím SELV. 

5. Napájecí soustava 

Napájení hlavních �ástí systému: 
• rozvodná soustava 1NPE 50Hz, 230V/TN-S  

Napájení periferních za�ízení: 
• Rozvodná soustava DC 12/24 V, SELV 

 

6. Elektromagnetická kompatibilita 

Pro dodržení zásad elektromagnetické kompatibility bude provedeno: 
 

• rozt�íd�ní kabel� do r�zných skupin podle typu signálu, který jimi prochází. Nap�íklad 
kabely pro st�ídavé napájecí sít� 230Vst�., nízko úrov�ové analogové signály, kabely 
SSK atd., 

• seskupení každé t�ídy kabel� dohromady a kabely nebudou míchány z r�zných skupin, 
• kabelové svazky budou k�íženy zejména pod pravým úhlem, 
• kabely budou pokládané na uzemn�né nosné konstrukce (kabelové lávky) a budou 

vedeny v blízkosti kostry za�ízení nebo p�ístroj�, 
• p�i zkracování kabel� nebudou svinovány do smotku, nebo� se tím zvyšuje stupe� rušící 

vazby s okolními kabely. 



M��ení úsekové rychlosti Lípa nad Orlicí 
Projektová dokumentace pro provedení stavby 
                         

Technická zpráva 6

7. Doporu�ení uživateli 

Montáž daného systému mohou provád�t pracovníci s p�edepsanou kvalifikací, 
proškolení výrobcem nebo jím pov��enou institucí a proškolení dle vyhlášky �. 50/1978 Sb. 
P�ed zprovozn�ním daného systému se provedou zkoušky, jimiž se prov��í soulad funkce 
namontovaného za�ízení s funkcí p�edepsanou. P�edání a p�evzetí systému musí být 
provedeno neprodlen� po dokon�ené montáži a certifika�ním m��ení.  

 
P�i provozu za�ízení je uživatel povinen postupovat dle Návodu k obsluze a údržb� 

p�iloženého k p�edávacímu protokolu p�i p�edávání systému do užívání. 

8. Obecná ustanovení 

V p�ípad�, že soupis prací neobsahuje položku specifikovanou v technické zpráv�, 
musí být tato p�i�azena do nejblíže podobné. V p�ípad�, že jsou v dokumentaci uvedeny 
konkrétní typy výrobk� a výrobci, jedná se o definici referen�ních technologií za ú�elem 
definování minimálních technických parametr� a standard�.  

P�ed zahájením prací musí zhotovitel p�edložit objednateli harmonogram prací k 
odsouhlasení.  Veškeré práce na stávajících za�ízeních (nap�. kolize se stávajícím vybavení 
mýtných bran p�i montáži technologie) musí probíhat v koordinaci se zástupci správce za�ízení, 
�i jeho servisní organizací. P�ípadné náklady spojené s ú�astí zástupc� servisní organizace 
nebo zásahy servisní organizace na p�edm�tných �ástech díla �i zp�sobených poruchách 
b�hem realizace bude hradit zhotovitel. 

Po provedení instalace dané etapy budou veškeré provád�né práce p�edány 
objednateli. Sou�ástí p�ejímkového �ízení bude dokumentace v tomto rozsahu: 

 
• popis instalovaného systému, platný certifikát stanoveného m��idla (rychlom�ru), 
• revizní zprávy el. za�ízení – revizní zprávy instalovaných sk�íní a p�ípojných vedení 

napájení, 
• uživatelské manuály, 
• protokol o zam��ení pojezdové délky, 
• platný ov��ovací list �MI. 

Montáž systému mohou provád�t pracovníci s p�edepsanou kvalifikací, proškoleni 
výrobcem nebo jím pov��enou institucí a proškoleni dle vyhlášky �. 50/1978 Sb. P�edání a 
p�evzetí systému musí být provedeno neprodlen� po dokon�ené montáži a certifika�ním 
m��ení. Pracovníci musí mít platné osv�d�ení pro práce ve výškách a školení pro práce na 
dálnicích a rychlostních komunikacích dle sm�rnic �SD �R. 

Projektant upozor�uje, že pokud je v technických podmínkách uveden odkaz na 
ur�itého dodavatele �i výrobek, p�ípadn� patenty na vynálezy, užitné vzory, pr�myslové vzory, 
ochranné známky �i ozna�ení p�vodu, zadavatel v souladu s ustanovením § 89 odst. 6 zákona 
 �. 134/2016 Sb., o zadávání ve�ejných zakázek umož�uje u každého takového odkazu použití 
rovnocenného �ešení. V této dokumentaci uvedené ozna�ení dodávek a materiál� tak slouží 
pouze k ur�ení nejnižších standard� kvality díla. 

 

 



M��ení úsekové rychlosti Lípa nad Orlicí 
Projektová dokumentace pro provedení stavby 
                         

Technická zpráva 7

 
Dodavatel musí v rámci pln�ní dodržovat: 
 

• podmínky Certifikátu o schválení typu m��idla pro silni�ní rychlom�r a podmínky Ov��ení 
�MI dle zákona �. 505/1990 Sb. o metrologii, 

• veškeré p�íslušné normy a vyhlášky, technologické postupy p�edepsané výrobci, BOZP, 
p�íslušné závazné pokyny a sm�rnice Objednatele, zejména technické kvalitativní 
podmínky TKP, ZTKP a PPK.  

 

9. D�ležitá upozorn�ní k silni�ním rychlom�r�m 

Silni�ní rychlom�ry používané p�i kontrole dodržování pravidel silni�ního provozu jsou 
dle Vyhlášky Ministerstva pr�myslu a obchodu (MPO) �. 345/2002, v platném zn�ní, za�azeny 
mezi stanovená m��idla (ve smyslu zákona �. 505/1990 Sb. o metrologii v platném zn�ní), 
která podléhají schválení typu a povinnému ov��ování. 

Doba platnosti ov��ení silni�ních rychlom�r� je stanovena Vyhláškou MPO �. 
345/2002, ve zn�ní Vyhlášky MPO �. 65/2006, na jeden rok. Ov��ení rychlom�ru spo�ívá 
v posouzení shody se schváleným typem a p�ezkoušení metrologických a technických 
vlastností každého jednotlivého rychlom�ru a jeho kladný výsledek je deklarován vydáním 
ov��ovacího listu a umíst�ním ú�edních zna�ek na rychlom�r. Údaj o dob� platnosti je uveden 
v ov��ovacím listu. Toto ov��ení jsou oprávn�ny provád�t pouze subjekty k tomu zmocn�né 
zákonem o metrologii. Platnost ov��ení rychlom�ru zaniká podle vyhlášky MPO �. 262/2000 
v platném zn�ní, jestliže: 

 
• uplynula doba jeho ov��ení,  

• byly provedeny zm�ny nebo úpravy rychlom�ru, jež mohou ovlivnit jeho metrologické 
vlastnosti, 

• rychlom�r byl poškozen tak, že mohl ztratit n�kterou vlastnost rozhodnou pro jeho 
ov��ení, 

• byla znehodnocena, pop�ípad� odstran�na ú�ední zna�ka, nebo 

• je zjevné, že i p�i neporušeném ov��ení rychlom�ru ztratil rychlom�r požadované 
metrologické vlastnosti. 

• Prvotní ov��ení rychlom�ru dle metodiky �MI prob�hne v rámci realizace projektu. 
Následné ov��ování rychlom�ru v ro�ních intervalech bude provád�no v rámci 
pravidelného servisu servisní organizací. 

 
Pokuta až do výše 1 000 000 K� m�že být uložena subjektu, který použil rychlom�r bez 

platného ov��ení k m��ení rychlosti za ú�elem postihu. 

9.1. P�íklady 

P�íklad 1 
V míst� m��ení rychlosti je povolena maximální hodnota rychlosti 50 km/h. Silni�ní 

rychlom�r zm��il rychlost 51 km/h, skute�ná rychlost m��eného vozidla tedy byla v pásmu 
rychlostí 48 km/h až 54 km/h, nebo� 51 – 3 = 48 a 51 + 3 = 54.  �idi� m��eného vozidla by tedy 
nem�l být postihován za p�ekro�ení maximáln� povolené rychlosti, nebo� mohl jet i rychlostí 48 
km/h, tedy rychlostí menší, než je max. povolená rychlost 50 km/h v míst� m��ení. 

Pokud by se použila „nulové tolerance“, tj. postihovalo by se p�ekro�ení maximáln� 
povolené rychlosti již o 1 km/h, musel by silni�ní rychlom�r nam��it rychlost 54 km/h. Skute�ná 
rychlost m��eného vozidla by v tomto p�ípad� ležela v pásmu 54 ± 3 km/h, což je 51 km/h až 57 
km/h a v takovém p�ípad� je to hodnota již pro p�íslušné �ízení nezpochybnitelná. 
 



M��ení úsekové rychlosti Lípa nad Orlicí 
Projektová dokumentace pro provedení stavby 
                         

Technická zpráva 8

P�íklad 2 
V míst� m��ení rychlosti je povolena maximální rychlost 130 km/h. V p�ípad� „nulové 

tolerance“, tj. když by se postihovalo p�ekro�ení maximáln� povolené rychlosti o 1 km/h, bylo by 
s ohledem na dovolené chyby rychlom�ru nezpochybnitelné, že rychlost 131 km/h byla 
dosažena, pokud by silni�ní rychlom�r indikoval hodnotu 135 km/h, nebo� 3 % ze 130 km/h jsou 
3,9 km/h, zaokrouhlen� 4 km/h.  

 
Praktický výpo�et hodnoty maximální povolené chyby m��ení rychlosti v km/h p�i 

m��ení rychlostí vyšších než 100 km/h: 
 
[ 3 krát velikost nam��ené rychlosti d�leno 100 ] 
 
P�íklad 3 
Rychlom�rem byla zm��ena rychlost 156 km/h. Hodnota maximální povolené chyby se 

vypo�te tak, že se nejprve provede násobení t�emi (3 x 156 = 468) a poté d�lení stem (468 :100 
= 4,68). Výsledek se zaokrouhlí na celé �íslo, tedy maximáln� povolená chyba je ± 5 km/h a 
minimální rychlost m��eného vozidla byla 156 – 5 = 151 km/h. 

10. Právní podpora a legislativní rámec  

10.1. Právní úprava m��ení úsekové rychlosti  

M��ení rychlosti silni�ních vozidel na komunikacích v �R je upraveno v ustanovení § 
79a zákona �. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o zm�nách n�kterých 
zákon� (zákon o silni�ním provozu), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. V souladu s odstavcem 1 je 
k m��ení rychlosti vozidel oprávn�na Policie �eské republiky (dále jen „policie“) a obecní policie 
(viz zákon �. 411/2005 Sb. s ú�inností od 1. 07. 2006), p�i�emž obecní policie tuto �innost 
vykonává na místech ur�ených policií a postupuje v sou�innosti s policií. 

Po nabytí ú�innosti zákona 133/2011 Sb., kterým se m�ní zákon �. 361/2000 Sb., tj. od 
1. srpna 2011 není m��ení rychlosti policií podmín�no ozna�ením m��eného úseku dopravními 
zna�kami „M��ení rychlosti“, resp. konec tohoto úseku dopravní zna�kou „Konec m��ení 
rychlosti“, nicmén� m�že tyto zna�ky investor nechat osadit pro zvýrazn�ní a upozorn�ní �idi��. 

10.2. Ochrana osobních údaj� 

Sou�ástí dodávek p�edm�tných p�estupkových systém� musí být i licence software pro 
ochranu osobních údaj�. Každý p�estupek je zpracováván tak, aby tyto údaje nebylo možné 
zneužít neoprávn�nou osobou. P�enosy dat jsou kódované. Již nepot�ebná p�estupková data ve 
vyhodnocovacích jednotkách t�chto systém� se pr�b�žn� mažou. Zpracování p�estupk� 
probíhá obvykle na serveru �i v prostorách p�íslušného orgánu, který p�estupek kontroluje, resp. 
�eší �i zpracovává, kde by m�la být systémová ochrana všech citlivých dat již nastavena.  

10.3. Ochrana osobních údaj� spolujezdce 

Ochrana osobních údaj� v obrazové dokumentaci p�estupku je zajišt�na tak, že tvá� 
spolujezdce je automaticky maskována/zakryta pomocí unikátního software. 

Snímky z kamer jsou upraveny tak, že se zakryje �ást snímku v oblasti spolujezdce 
�idi�e. Pomoci lokalizace vozidla se definuje oblast zakrytí nad maskou vozidla v levé polovin� 
odpovídající �ásti spolujezdce. Snímky jsou automaticky upraveny tak, aby byly zachovány 
pouze atributy nezbytné k prokázání p�ípadného p�estupku (�itelná RZ, �ára na vozovce a tvá� 
�idi�e), ale nebylo možno identifikovat spolujezdce. 



M��ení úsekové rychlosti Lípa nad Orlicí 
Projektová dokumentace pro provedení stavby 
                         

Technická zpráva 9

 

11. Technické �ešení 

P�edm�tem dokumentace je vybudování systému pro úsekové m��ení rychlosti na 
silnici první t�ídy v obou sm�rech v celkem dvou jízdních pruzích. Jízdní pruh sm�rem na 
Kostelec nad Orlicí bude vybaven m��ením úsekové rychlosti pro jednostopá i dvoustopá 
vozidla, jízdní pruh ve sm�ru na Týništ� nad Orlicí bude vybaven m��ením úsekové rychlosti 
pro jednostopá i dvoustopá vozidla. Dokumentace definuje umíst�ní a napojení technologie. 
Umíst�ní profil� je z�ejmé z p�íloh �. 04, 05 a 06. Rozhraní dodávek a funkce systému z p�ílohy 
�.3.  

Provedení konstrukce a instalace prvk� jsou z�ejmé z p�ílohy �. 05. V rámci p�ílohy �. 
04 je �ešeno topologické a funk�ní propojení prvk� a jejich vazba na centrální systém �ešení 
p�estupk� a lokální zpracování v rámci OU Kostelec nad Orlicí. 

Situa�ní �ešení v rámci lokalit je z�ejmé z p�íloh �. 05 a 06. 

Konkrétní technické �ešení bude p�edm�tem podrobného návrhu v rámci RDS a musí 
být zadavatelem odsouhlaseno. 

11.1. Projekt �eší: 

• Dodávku HW detek�ní technologie 

• Dodávku SW a licencí pro detekci 

• Integraci do stávajícího systému �ešení p�estupk� 

• Umíst�ní a stanovaní dopravního zna�ení 

• Vybudování a zam��ení detek�ních linií 

11.2. Projekt ne�eší 

• Dodávku sloup� a výložník� (�ešeno v rámci rekonstrukce VO) 

• Z�ízení odb�rného místa 230 V a jeho napojení do sloupu 

• Dodávku SIM karet pro datovou komunikaci 
 

11.3. Základní technické parametry systému MÚR 

V rámci projektové fáze je navrženo obecné technické �ešení, které odpovídá rozsahu 
požadovaného monitoringu a popisuje principy osazení technologie na stožáry. 

Zadavatel požaduje dodržet stanovenou hloubku záb�ru detailové kamery v rovin� 
vozovky pro všechny detailové kamery. Vzhledem k požadovanému minimálnímu rozlišení 
detailových kamer Zadavatel p�edpokládá (není to podmínkou), že v p�ípad� vhodného 
dispozi�ního uspo�ádání bude použita jedna detailová kamera pro dva jízdní pruhy. 

. 
Tabulka �. 1: Minimální požadované technické parametry systému 
 

Parametr Min. požadavek 

Rozlišení detailové kamery 5 Mpx 
Prostorové rozlišení detailové kamery 
v míst� referen�ní �áry 280 px/m 

Hloubka záb�ru detailové kamery 
v rovin� vozovky 12 m 

Ší�ka záb�ru detailové kamery v míst� 7,5 m 



M��ení úsekové rychlosti Lípa nad Orlicí 
Projektová dokumentace pro provedení stavby 
                         

Technická zpráva 10

referen�ní �áry 

�tení SPZ/RZ všech stát� EU 98 % ze všech projetých vozidel1 
rozpoznání státu EU z  SPZ/RZ  95 % ze všech projetých vozidel1 

Kvalita optické soustavy a výsledného 
snímku 

Obraz musí být opticky �istý (nap�. nesmí být zamlžené sklo 
kamery, tzv. závoj apod.). 
V obraze nesmí být viditelné vady objektiv�, jako je 
chromatická aberace nebo sférické zkreslení. 

Ostrost a kontrast detailového snímku 

Oblast, kde se nachází RZ, maska vozidla, obli�ej �idi�e na 
snímku musí být ostrá – tj. uvnit� rozsahu hloubky ostrosti 
objektivu a nerozost�ená pohybem vozidla nebo snímacího 
prvku (kamery). 
Sv�telný kontrast snímku (tmavé znaky na sv�tlém pozadí) 
v oblasti RZ musí být min. 50 jasových úrovní (tj. min. 20 % 
dynamického rozsahu jasové složky obrazu). 

�itelnost RZ 
RZ musí být lidsky �itelná, nesmí být špinavá, p�ekrytá dalšími 
p�edm�ty, nebo jinak znehodnocena. Obraz RZ musí být 
jasov� homogenní (bez p�ekrytí stíny apod.). 

Umíst�ní komponent systému Instalované komponenty systému nesmí zasahovat do 
normovaného pr�jezdného profilu komunikace. 

P�isv�tlení obli�eje �idi�e musí být viditelné kontury a markanty obli�eje na všech 
vozidlech jedoucích do 150 km/h 

Vn�jší vliv: teplota okolí (°C) systém musí spl�ovat AA7: -20 až +50°C 2 
M��ení úsekové rychlosti musí mít typové schválení dle opat�ení obecné povahy �MI �. 

0111-OOP-C005-09. Systém musí být neinvazivní v��i 
vozovce, p�esnost m��ení je zaru�ena tím, že vzdálenost 
m��ících míst je velmi p�esn� (geodeticky) zam��ena a oba 
snímky jsou opat�eny p�esnými �asovými razítky ze stabilní 
�asové základny (jednotky GPS), rozsah m��ení pr�m�rné 
rychlosti: 5 km/h až 250 km/h, maximální chyby m��ení 
pr�m�rné rychlosti: do 100 km/h ±3 km/h, maximální chyby 
m��ení pr�m�rné rychlosti: nad 100 km/h ±3 %, délka 
m��eného úseku: min. 100 m, max. 10 km, rozsah provozních 
teplot: -20°C až +50°C. 2,3 

M��ení úsekové rychlosti jednostopých 
vozidel ANO, jeden jízdní pruh v každém sm�ru 

1 SPZ/RZ musí být viditelná, �itelná. 
2 Jedná se o doporu�ený standardní teplotní rozsah pro tento typ za�ízení pro pr�myslové ú�ely 
3 Požadovaný rozsah m��ení 100 metr� až 10 km vychází s možného budoucího použití 

za�ízení na jiných lokalitách, pro ú�ely tohoto m��ení a instalace platí délka úseku p�ibližn� 350 metr�  
 
Tabulka �. 2: Minimální požadovaná funk�nost za�ízení 
 

Parametr Min. požadavek 

Obsah p�estupkového 
dokumentu 

Snímek nebo krátké video z detailové kamery systému na vjezdu a 
výjezd z m��eného úseku 
Ozna�ení místa, �asu a jízdního pruhu 
Rozpoznaná SPZ/RZ vozidla, v�etn� odd�lení m�stského/regionálního 
kódu u RZ N�mecka a Rakouska 
Rozpoznaný stát dle SPZ/RZ vozidla 

Objekty zaznamenané 
v p�estupkové dokumentaci – 
dvoustopá vozidla 

 

Maska jedoucího vozidla (ostrá maska min. do rychlosti 150 km/h) i 
v noci nebo za snížené viditelnosti 
Tvá� �idi�e jedoucího vozidla (ostrá do rychlosti min 150 km/h) i v noci 
nebo za snížené viditelnosti 
Rozmazaný/zakrytý prostor místa spolujezdce 

Objekty zaznamenané 
v p�estupkové dokumentaci – Motocykl zezadu s SPZ/RZ 



M��ení úsekové rychlosti Lípa nad Orlicí 
Projektová dokumentace pro provedení stavby 
                         

Technická zpráva 11

jednostopá vozidla 
 

Záznam rozpoznaného vozidla 
pro pot�eby P�R pátrání po 
odcizených vozidlech  

K detailovému snímku musí být p�i�azena informace o rozpoznané 
RZ/SPZ  

Napojení na DB kradených 
vozidel 

Systém musí být možno napojit na databázi kradených vozidel policie 
�R  

Napojení na informa�ní 
systém 

Systém musí být možno napojit na informa�ní systém m�sta Kostelec 
nad Orlicí. 

11.4. Napojení na ORP – p�edávání p�estupk� 

Data z jednotlivých �ez� budou p�enášena prost�ednictví mobilní datové sít� na M�Ú 
Kostelec nad Orlicí. V rámci p�ílohy �. 03 je �ešeno topologické a funk�ní propojení prvk� a 
jejich vazba na centrální systém �ešení p�estupk� a lokální zpracování v rámci M�Ú. 

11.5. Referen�ní �áry pro systém MÚR 

Pro jednozna�né ur�ení místa detekce automobilu na vozovce je nutné zakreslení 
tzv. „referen�ní �áry“, a to p�edevším z d�vodu spln�ní všech podmínek prokazatelnosti 
p�i následném možném p�estupkovém/správním �ízení. 

Rozm�ry referen�ních �ár a jejich umíst�ní jsou uvedeny na samostatných výkresech. 

Umíst�ní referen�ní �áry v rámci této PDPS je orienta�ní a vychází ze zkušeností se 
systémy MÚR. Pokud bude mít uchaze� ve svém certifikátu ke stanovenému m��idlu uvedenou 
jinou vzdálenost, je nutné umíst�ní referen�ních �ar upravit v rámci RDS dle certifikátu. Taková 
úprava pak musí být odsouhlasena investorem. 



M��ení úsekové rychlosti Lípa nad Orlicí 
Projektová dokumentace pro provedení stavby 
                         

Technická zpráva 12

 
Obrázek �. 1: Rozm�ry a umíst�ní vodorovného dopravního zna�ení v rámci pruhu 

 
 
 
 
Autor obrázku: Ing. Radan houser, projektant RH elektroprojekt s.r.o, 2021 

 
Obrázek �. 2: Fotografie referen�ní �áry 
 

 

11.6. Napájení detek�ních �ez� 

Napájení sloup� je v�etn� kabelového propojení a trasy �ešeno z nov� z�ízených 
odb�rných míst, která jsou v�etn� sloup� dodávkou projektu rekonstrukce VO v obci Lípa nad 
Orlicí. 

11.7. Datová komunikace 

Datová komunikace: 
• Pro komunikaci budou na lokalit� rychlom�ru instalovány 3G/LTE modemy s ve�ejnou a 

pevnou IP adresou.  

• P�enos dat na M�Ú Kostelec nad Orlicí bude probíhat prost�ednictvím sít� Internet. 

12. Sloupy VO pro instalaci detek�ní technologie 

V rámci rekonstrukce VO byly pro ú�ely detek�ní technologie vybrány a staticky 
posouzeny sloupy AMAKO JBUD 6-219/159/114 s výložníkem 200 mm sm�rem nad vozovku. 



M��ení úsekové rychlosti Lípa nad Orlicí 
Projektová dokumentace pro provedení stavby 
                         

Technická zpráva 13

Pro ú�ely statického posouzení a výrobu byla definována tato sou�innost a koordinace 
s projektem MUR, která je pro nabízejí závazná, sloup není možné dále nijak upravovat nebo 
vym��ovat: 

 
• Rozvad�� ve výšce cca 3,5 metru, oceloplechový cca 600x500x300, celková váha 

maximáln� 70 kg, 

•  ve výšce 2,9m nad zemí p�íprava 2x otvor 30 mm  

• výložník s kamerami a p�ísvity ve výšce cca 5,5 metru, vyložení cca 2 metry sm�rem 
k vozovce, zatížení na konci (2x kamera, 2x p�ísvit) maximální zatížení celkem 24 kg,  

• v výšce 5,4m nad zemí p�íprava 2x otvor 30 mm 
 

13. Požadavky na montáže 

P�i instalaci budou dodrženy následující podmínky: 

 
• Instalované za�ízení nebude zasahovat do pr�jezdného profilu komunikace. 

• Instalovaná za�ízení nebudou bránit �idi��m ve výhledu na dopravní zna�ení.  

• Kabeláž bude vedena v UV odolných chráni�kách/trubkách, kabely budou ozna�eny 
kabelovými štítky. 

14. Životnost hlavních komponent� 

Životnost systému je typicky 10 let za p�edpokladu, že na instalovaných systémech 
probíhá pravidelná údržba a servis dle dodaných návod� na údržbu a uživatelských manuál�. 
Sou�ástí údržby musí být i pravidelná vým�na opot�ebitelných �ásti (baterie p�i napájení 
z rozvodu VO, výbojky zábleskových nebo jiných osv�tlovacích za�ízení apod.). 

15. Instalace a zprovozn�ní systému 

Sou�ástí instalace a zprovozn�ní systému v každém m��eném úseku musí zajišt�ní 
geodetického zam��ení úseku, metrologického ov��ení �MI, výchozí revize elektrické instalace, 
montážní deník a celková dokumentace instalace. Uvedené dokumenty budou sou�ástí 
p�edávací dokumentace pro každou zprovozn�nou lokalitu. 

P�ed uvedením do provozu budou provedeny následující �innosti: 

• kontrola montáže, 

• zkoušky: 
o zkouška funk�nosti napájení a komunika�ních tras, 
o zkouška funk�nosti a nastavení detek�ních za�ízení, 
o zkouška funk�nosti p�enosu dat na rozhraní OÚ Kostelec nad Orlicí. 

 
Výsledky zkoušek budou zaprotokolovány a p�edány zadavateli. 



M��ení úsekové rychlosti Lípa nad Orlicí 
Projektová dokumentace pro provedení stavby 
                         

Technická zpráva 14

16. Elektrická revize za�ízení 

Výchozí elektrickou revizi provede dodavatel elektromontážních prací 
podle �SN 33 1500. 

Periodické revize bude provád�t provozovatel ve stanovených lh�tách a po každé 
oprav� vyvolané poruchou �i poškozením elektrického za�ízení. 

Jednou ro�n� je nutné provést kontrolu elektrické bezpe�nosti - zm��ení p�echodového 
odporu nebo unikajících proud� cejchovanými elektrickými p�ístroji za definovaných podmínek 
podle �SN EN 60335 a �SN EN 60950. O kontrole musí být vyhotoven protokol dle platných 
norem �SN. 



M��ení úsekové rychlosti Lípa nad Orlicí 
Projektová dokumentace pro provedení stavby 
                         

Technická zpráva 15

  

17. Záv�r 

Tato technická zpráva dopl�uje výkresovou dokumentaci a je její nedílnou sou�ástí. 
Výstavba elektrických rozvod� je �ešena jako za�ízení s normální provozní spolehlivostí dle 
platných p�edpis�. P�i soub�hu a k�ížení silnoproudých vedení se slaboproudými musí být 
dodrženy p�edepsané odstupové vzdálenosti pro zamezení rušivých elektromagnetických vliv�, 
nebo zavle�ení nebezpe�ného nap�tí. Elektroinstalace rozvod� musí být provád�na pracovníky 
s p�edepsanou kvalifikací dle vyhl.�. 50/1978 Sb. Rovn�ž je nutno postupovat dle pokyn� 
výrobc� dodávaných za�ízení. Všechny montážní práce musí být provedeny dle platných 
p�epis� a norem �SN. V dob� provád�ní montážních prací je nutno dodržovat všechny 
p�edpisy a na�ízení bezpe�nosti práce. Provád�jící organizace je povinna p�ed p�edáním zajistit 
zhotovení PD skute�ného provedení a seznámit uživatele s obsluhou a provozem elektrických 
za�ízení.  

 
Projektant si vyhrazuje právo na p�ípadné zm�ny projektové dokumentace, které 

vyplynou ze stavebních zm�n, interiérových zm�n, nebo z up�es�ujících požadavk� investora. 
Každá zm�na této projektové dokumentace, musí být samostatn� zapracována v dodatku 
tohoto projektu. Projektová dokumentace v sob� zahrnuje veškeré zm�ny do data jejího 
vypracování. 
 
 
 
 
V Praze, 7/2021    vypracovali: Ing. Radan Houser, Ing. Petr Uldrych 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


